[image: image1.jpg]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
   от 30 сентября 2020 года

                  № 42
    О ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий, находящихся на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, к зимне-стойловому содержанию скота
Рассмотрев и обсудив информацию и.о. начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Судовской Валентины Владимировны «О ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий, находящихся на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, к зимне-стойловому содержанию скота», Монастырщинский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Информацию и.о. начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Судовской Валентины Владимировны «О ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий, находящихся на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, к зимне-стойловому содержанию скота» принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
	Глава муниципального образования «Монастырщинский район»

Смоленской области
	  Председатель
  Монастырщинского районного

  Совета депутатов

В.Б. Титов

П.А. Счастливый
Приложение
 к решению Монастырщинского районного Совета депутатов

от 30.09.2020 № 42
Информация

о ходе подготовки сельскохозяйственных предприятий,
находящихся на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,
 к зимне-стойловому содержанию скота
На территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  находятся 10 действующих сельхозпредприятий и 5 крестьянских (фермерских)  хозяйств. Крупный рогатый скот содержится в 9 сельхозпредприятиях района и 3-х крестьянских (фермерских) хозяйствах. Общее поголовье КРС по состоянию на 01.09.2020 года составляет 9716 голов (-1041 голова к уровню прошлого года), в том числе коров 4938 голов (-1455 голов к уровню прошлого года).
 Без ООО «Брянская мясная компания» поголовье КРС составляет 5208 голов (-395 голов к уровню прошлого года), в том числе коров 2480 голов (-173 головы к уровню прошлого года).

На зимний стойловый период по состоянию на 10.09.2020 г заготовлено:

- сена 11275 тонн (108% к уровню прошлого года);

- сенажа 20114 тонн (44% к уровню прошлого года);

- силоса 7500 тонн (113% к уровню прошлого года).
Всего заготовлено на 1 условную голову скота 16,4 ц. к. ед.
Без ООО «Брянская мясная компания» на 1 условную голову скота заготовлено 28,7 ц. к. ед.
В настоящее время продолжается заготовка кормов.

В сельхозпредприятиях имеется 36 животноводческих помещений для содержания КРС. На сегодняшний день ведется подготовка животноводческих помещений к зимне-стойловому содержанию скота. К стойловому периоду все помещения будут подготовлены.
Сведения о заготовке кормов в разрезе хозяйств по состоянию на 10.09.2020 в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области
	№ п/п
	Наименование хозяйства
	Виды кормов
	Заготовлено на 1 условную голову, ц. к. ед.

	Сено
	Сенаж
	Силос

	План, тонн
	факт, тонн 2020 г
	факт, тонн  2019 г
	2020г в % 2019 г
	План, тонн
	факт, тонн 2020 г
	факт, тонн  2019 г
	2020г в % 2019 г
	План, тонн
	факт, тонн 2020 г
	факт, тонн  2019 г
	2020г в % 2019 г
	факт, тонн 2020 г
	факт, тонн  2019 г
	2020г в % 2019 г

	1
	СПК «Красный поселок»
	300
	240
	280
	86

	18,3
	17,4
	105

	2
	ПСК «Новомихайловский»
	5500
	5500
	5500
	100
	13000
	13000
	15000
	87
	12300
	5000
	5000
	100
	30,2
	30,4
	99

	3
	СПК «Вихра»
	200
	350
	500
	70
	300
	0

	28,2
	21,9
	128

	4
	СПК «Носково-2»
	700
	1033
	387
	в 2,7 р
	1200
	0
	717

	17,6
	14,2
	124

	5
	СПК «Петрополье»
	100
	227
	260
	87

	57,8
	46,1
	125

	6
	СПК «Раевка-Агро»
	1200
	1200
	1200
	100
	4700
	3900
	3900
	100
	1000
	1000
	1000
	100
	29,6
	28,3
	104

	7
	СПК «Высокое»
	500
	500
	500
	100

	21,9
	19,0
	115

	8
	СПК «Новый мир»
	1300
	1300
	1300
	100

	500
	600
	500
	120
	27,3
	27,4
	100

	9
	ООО «Брянская мясная компания»
	0
	0
	84

	16077
	3000
	26000
	11

	2,6
	18,1
	14

	10
	КХ «Рая»
	250
	315
	150
	в 2,1 р

	150

	28,4
	17,6
	161

	11
	ИП. Гл. К(Ф)Х «Малащенко С.В.»
	50
	50
	50
	100

	12
	ИП. Гл. К(Ф)Х «Кузьменков П.В.»
	100
	258
	176
	в 1,5 р
	400
	214
	430
	50

	24,9
	20,3
	123

	13
	ИП. Гл. К(Ф)Х «Акопян А.С.»
	300
	302
	0

	0
	900

	26,3
	0

	Итого по району:
	10500
	11275
	10437
	108
	35677
	20114
	46047
	44
	33578
	7500
	6650
	113
	16,4
	22,8
	72

	Без ООО «БМК»
	10500
	11275
	10353
	108
	19600
	17114
	20047
	85
	33578
	7500
	6650
	113
	28,7
	27,5
	104

Поголовье крупного рогатого скота на 01.09.2020 г
	Наименование

хозяйств
	КРС, голов
	В том числе коров, голов

	2020 г
	2019 г
	2020 г +/- к 2019 г
	2020 г
	2019 г
	2020 г +/- к 2019 г

	СПК «Красный поселок»
	64
	87
	-23
	53
	55
	-2

	ПСК «Новомихайловский»
	3171
	3445
	-274
	1432
	1500
	-68

	СПК «Вихра»
	57
	106
	-49
	56
	103
	-47

	СПК «Носково - 2»
	298
	322
	-24
	225
	235
	-10

	СПК «Петрополье»
	20
	28
	-8
	16
	22
	-6

	СПК «Раевка-Агро»
	871
	918
	-47
	305
	305
	0

	СПК «Высокое»
	110
	128
	-18
	91
	105
	-14

	СПК «Новый мир»
	311
	300
	+11
	170
	170
	0

	ООО «Брянская мясная компания»
	4508
	5154
	-646
	2458
	3740
	-1282

	КХ «Рая»
	53
	58
	-5
	47
	47
	0

	ИП. Гл. К(Ф)Х «Кузьменков П.В.»
	106
	126
	-20
	28
	80
	-52

	ИП. Гл. К(Ф)Х «Акопян А.С.»
	147
	85
	+62
	57
	34
	+23

	ИТОГО по району:
	9716
	10757
	-1041
	4938
	6393
	-1455

	Без ООО «БМК»
	5208
	5603
	-395
	2480
	2653
	-173